
    

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З 

 

  « 24» февраля 2015 г.       № 183 

Об итогах проведения районной выставки  

выгоночных цветочно-декоративных  

растений «Цветы раскаленной земли…»,  

посвященной 70-летию победы в  

Великой Отечественной войне. 

        В соответствии с Планом работы управления образования Чернянского 

района, муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Районная станция юных натуралистов» с обучающимися на 

2015 год и с целью активизации деятельности образовательных учреждений 

по организации опытнической работы в области цветоводства и воспитания у 

детей и подростков экологической культуры с 12 по 16 февраля была 

проведена районная выставка выгоночных цветочно-декоративных растений. 

В Выставке приняли участие обучающиеся, педагоги и коллективы 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования 

детей. 

На выставку было представлено 12 композиций из 9 образовательных 

учреждений района. 

В рамках выставки проводился конкурс по номинациям: 

Для обучающихся 

1. «Опытническая работа в цветоводстве».  

Участники выставки по данной номинации представили дневники опыта и  

экземпляры  выгоночной культуры по теме опыта. Наиболее полно 

соответствовал требованиям конкурса дневник ученика 6 класса МБОУ «СОШ 

с.Волотово» Шестакова Владислава (рук. Горборукова О.С.). 

2. «Декоративное цветоводство». 

Самая многочисленная, широко представленная  номинация. Участники 

выставки по данной номинации представили настольные композиции из 

выгоночных цветочно-декоративных растений, группируя их между собой. 

Яркий художественный эффект от использования в композиции выгоночных 

культур и природного материала произвел ученик 6 класса МБОУ «СОШ №4» 

Вансович Максим (рук. Грибкова А.В.). Оригинальность решения композиции 

отмечена в работе Рыжих Эльвиры, 10 класс, МБОУ «СОШ сАндреевка» (рук. 

Герасимова А.Н.). Высокое качество выгоночного материала показали 

коллектив объединения «Природа вокруг нас» МБУ ДО «РСЮН» (рук. 



Скрипникова С.Н.); Сбитнева Анастасия, обучающаяся 6 класса МБОУ «ЧСОШ 

№1 СУИОП» (рук. Сбитнева Г.С.);  

3. «Цветочный блюз». Данная номинация предполагала формирование 

цветочных композиций из оранжерейных срезочных растений с применением 

природного материала. Яркое отражение тематики выставки выражено в работе 

Широких Анны и Константиновой Вероники объединение «Природа вокруг 

нас» МБУ ДО «РСЮН» (рук. Скрипникова С.Н.). Красочное разнообразие 

показала в композиции Каверина Валерия, обучающаяся 8 класса МБОУ «СОШ 

с.Верхнее Кузькино», объединение «Юный садовод» МБУ ДО «РСЮН» 

(рук.Зайцева В.П.). 

4. «Ландшафтное проектирование и озеленение территории 

образовательного учреждения».  

По данной номинации было представлены  творческие проекты 

ландшафтного проектирования и озеленения малых пространств территорий 

образовательных учреждений. Индивидуальный подход и оригинальность 

отличали проект  коллектива МБОУ «СОШ с.Лозное» (рук. Щепилов В.В..) 

Для педагогов 

3.2.5. «Методические рекомендации по выгонке цветочно-декоративных 

культур». 

В данной номинации представлена одна методическая рекомендация из 

опыта работы. Работу «Зимнее цветение луковичных растений» представила 

методист МБУ ДО «РСЮН» Скрипникова Светлана Николаевна. 

 На основании вышеизложенного      п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги районной выставки выгоночных цветочно-декоративных 

растений «Цветы раскаленной земли…», посвященной 70-летию победы в 

Великой Отечественной войне. 

2. Наградить Дипломами I степени управления образования победителей 

районной выставки «Цветы раскаленной земли…»: 

 Шестакова Владислава, обучающегося 6 класса, МБОУ «СОШ 

с.Волотово» (рук. Горборукова О.С.), номинация «Опытническая работа в 

цветоводстве»; 

 Вансович Максима, обучающегося 6 класса МБОУ «СОШ №4», МБОУ 

ДОД «РСЮН» (рук. Грибкова А.В.), номинация «Декоративное 

цветоводство»; 

 Широких Анну и Константинову Веронику, объединение «Природа 

вокруг нас»  МБУ ДО «РСЮН» (рук Скрипникова С.Н.), номинация 

«Цветочный блюз»; 

 Коллектив МБОУ «СОШ с. Лозное» (рук. Щепилов В.В.), номинация 

«Ландшафтное проектирование и озеленение территории 

образовательного учреждения»; 

 Скрипникову Светлану Николаевну, методиста МБУ ДО «РСЮН», 

номинация «Методические рекомендации по выгонке цветочно-

декоративных культур» 



3. Наградить Дипломами II степени управления образования призеров 

районной выставки «Цветы раскаленной земли…»: 

 Рыжих Эльвиру, обучающуюся 10 класса МБОУ «СОШ с.Андреевка», 

(рук. Герасимова А.Н..), номинация «Декоративное цветоводство»;  

 Каверину Валерию, объединение «Юный садовод» МБУ ДО «РСЮН», 

МБОУ «СОШ с.Верхнее Кузькино»,  (рук. Зайцева В.П..), номинация 

«Цветочный блюз».  

 Сбитневу Анастасию, обучающуюся 6 класса  МБОУ «ЧСОШ №1 

СУИОП» (рук. Сбитнева Г.С.), номинация «Декоративное цветоводство»;  

4. Наградить Дипломами III степени управления образования призеров 

районной выставки «Цветы раскаленной земли…»: 

 Овсянникову Елизавету, Дурневу Наталью, обучающихся 8 класса МБОУ 

«СОШ с.Орлик» (рук. Сидунова В.А.), номинация «Декоративное 

цветоводство»; 

 Коллектив объединения «Природа вокруг нас»  МБУ ДО «РСЮН» (рук. 

Скрипникова С.Н.), номинация «Декоративное цветоводство»;  

 Туренко Валентину Егоровну, учителя химии и биологии МБОУ «СОШ с. 

Волоконовка» номинация «Декоративное цветоводство». 

5. Педагогическим коллективам школ обсудить итоги выставки, продолжить 

работу по художественно-эстетическому воспитанию обучающихся. 

 

 

Начальник  

управления образования                                        Н.М. Верченко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


